
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE *

N° 154 del 18/04/2024

Pubblicata all’albo pretorio il 19/04/2024

Oggetto: EMISSIONE DI UN AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE DI TRE GRADUATORIE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO LIBERO PROFESSIONALI PER IL PROGETTO 
SPERIMENTALE DI PSICOLOGO DI BASE  PER LE AZIENDE: AZIENDA USL TOSCANA� �
CENTRO, AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST, AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

Immediatamente eseguibile: SI

Struttura proponente: UOC PROCEDURE CONCORSUALI E SELETTIVE

Importo di Spesa: 0,00

Proposta di delibera: 1083 Del: 17/04/2024

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
f1601dfeb36b4ee25b3950e9207ea2e16ccfd4ad2edb93e71dc1b3e9bb6a9241

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
90f2feb268ca54eeab859f1c3c83a79c08ed51d610e586779773b14902ccd9f0

Il Responsabile del Procedimento: Susanna Vagli

Il Direttore UOC: Lacquaniti Elena

Il Direttore del Dipartimento: Lacquaniti Elena

 

 

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Su proposta del Direttore UOC Gestione Procedure concorsuali e selettive, dr.ssa Elena Lacquaniti, la 
quale, con riferimento alla procedura in oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
degli atti ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e 
n.86/2014; 

Visti gli art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1° gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV 
del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e 
strumentali; 

Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 di nomina del  
Dott. Massimo Braganti come Direttore Generale di ESTAR e della successiva sottoscrizione, con 
decorrenza dal 27/02/2023, del contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma 4 della L.R.T. n. 40/2005, per la durata di tre anni; 

Richiamata la Deliberazione n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore 
Amministrativo di Estar, con decorrenza dal 1/04/2023, nella persona del Dr. Daniele Testi;  

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR, esecutive ai sensi di legge:   
- n. 11/2024 "Presa d'atto della D.G.R.T. n. 1345 del 20/11/2023 - revisione del regolamento 

generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 “Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali ex 

Deliberazione 313/2018" con la quale si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 
2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa; 

- n. 378/2018 "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali di Struttura 
Semplice e Professionali ex Delibera 313/2018" con la quale sono stati conferiti, con pari 
decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 56/2024 “Regolamento di organizzazione: conferimento incarichi dirigenziali ex deliberazione 
11/2024” (pubblicata all’albo pretorio il 13/02/2024) con la quale sono stati conferiti alla dott.ssa 
Elena Lacquaniti gli incarichi di Direttore del Dipartimento Risorse Umane di Sistema e di Direttore 
della UOC Procedure concorsuali e selettive. 
 

Preso atto: 
- della Legge Regionale Toscana n. 39/2022 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di istituzione del servizio 
di psicologia di base”; 
- della delibera della Giunta Regionale Toscana n.1601/2023 avente ad oggetto “L. R. 15 novembre 2022, 
n. 39 “Disposizioni in materia di istituzione del servizio di psicologia di base" - Sperimentazione del Servizio di Psicologia 
di base nelle Aziende USL della Regione Toscana - prenotazione risorse” con cui è stata prevista la sperimentazione 
del servizio di Psicologia di base; 
- della delibera della GRT n. 43/2024 avente ad oggetto “Regolamento di attuazione della legge regionale 15 
novembre 2022, n. 39 (Disposizioni in materia di istituzione del servizio di psicologia di base). Approvazione ai fini 
dell'espressione del parere ai sensi dell'articolo 42 dello Statuto ; 
- delle indicazioni inviate dal Direttore della Direzione Sanità, Welfare, Coesione Sociale della Regione 
Toscana recepita con prot. ESTAR n.18217 del 4/4/2024; 
- visti i progetti sperimentali per la psicologia di base trasmessi dalle Aziende sanitarie territoriali:  
Azienda Usl Toscana Centro recepito con prot. ESTAR n. 20395/2024 
Azienda Usl Toscana Nord Ovest recepito con prot. ESTAR n. 20396/2024 
Azienda Usl Toscana Sud Est recepito con prot. ESTAR n. 20397/2024 
Verificato che nei sopracitati documenti di cui al precedente capoverso sono stati previsti i requisiti e le 
modalità di partecipazione e sono state previste altresì le risorse finanziare per l’attuazione della 



 

  

sperimentazione e indicato ESTAR quale Ente preposto all’emissione  di un bando unico per le tre 
aziende; 

Valutato pertanto di procedere con l’emissione di n. 1 Avviso di manifestazione di interesse finalizzato 
alla formazione di tre graduatorie per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo libero professionali 
per il progetto sperimentale di “Psicologo Di Base” per le Aziende: Azienda Usl Toscana Centro, Azienda 
Usl Toscana Nord Ovest, Azienda Usl Toscana Sud Est; 

Visto l’avviso allegato alla presente deliberazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, che 
è stato condiviso con le Aziende interessate e con la direzione Sanità, Welfare, Coesione Sociale della 
Regione Toscana; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della 
L.R. Toscana n. 40/2005 e s.m.i., al fine di consentire in tempi rapidi la pubblicazione del bando;  

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 nella 
persona di Susanna Vagli, Collaboratore Amministrativo-Professionale in servizio presso l’U.O.C. 
Procedure Concorsuali e Selettive di ESTAR, sottoscrivendo l’atto, attesta la completezza e la legittimità 
dell’istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;  

Evidenziato infine che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente, nonché il Direttore 
di Dipartimento dichiarano sotto la propria responsabilità che, in relazione al presente atto, non 
sussistono conflitti di interesse; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. Di procedere all’emissione dell’Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla formazione 
di tre graduatorie per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo libero professionali per il 
progetto sperimentale di “Psicologo Di Base” per le Aziende: Azienda Usl Toscana Centro, 
Azienda Usl Toscana Nord Ovest, Azienda Usl Toscana Sud Est; 

2. Di fare riferimento, per quanto concerne i requisiti e le norme di partecipazione, al bando 
allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. Di conferire al presente atto l’immediata esecutività, ai sensi della normativa citata in premessa, 
al fine di procedere con celerità alla pubblicazione del bando; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R. 
Toscana n. 40/2005 e s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR.  

 
Il Direttore Generale 
Dr. Massimo Braganti 

Il Direttore Amministrativo 
     Dr. Daniele Testi 



 ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it Partita Iva 06485540485 

 

 

                                        

                               

 

 

 
_______________________________________________________________________________  

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE DI TRE GRADUATORIE PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO LIBERO PROFESSIONALI PER IL PROGETTO 
SPERIMENTALE DI “PSICOLOGO DI BASE” per le Aziende: 

- Azienda Usl Toscana Centro, 
- Azienda Usl Toscana Nord Ovest 

- Azienda Usl Toscana Sud Est 

 
Premessa e normativa 

(Allegato A alla Decisione Comitato Tecnico Scientifico n. 17 del 15/06/2023) 

La Regione Toscana ha istituito la figura dello Psicologo di base con LR 15 novembre 2022 n. 39, 
introducendo così un nuovo servizio di Psicologia di Base presso le Case di Comunità, nell’ottica di favorire 
la prossimità delle cure per i cittadini e l’approccio multidisciplinare. Al momento tale figura sarà introdotta 
nelle Aziende USL della RT attraverso progetti sperimentali secondo i criteri e le modalità indicate nella DGRT 
n. 1601/2023. Il servizio di primo livello di assistenza psicologica nasce in coordinamento e collaborazione 
con il Medico di Medicina Generale ed il Pediatra di Libera Scelta ed è rivolto ai cittadini nell’ottica di 
prevenzione in modo da intercettare precocemente i bisogni psicologici e prevenire le cronicità e acu zie. 
L’attività di questa nuova figura professionale è finalizzata a perseguire, monitorare e migliorare il 
benessere psicologico della popolazione attraverso un primo livello di assistenza integrata con gli altri servizi 
sanitari e in grado di assicurare una rapida presa in carico del cittadino. 
 
In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. ___ del ______ è indetta una procedura 
di valutazione comparativa dei curricula per la formazione di tre graduatorie finalizzate alla stipula di con-
tratti di collaborazione libero professionale, senza alcun vincolo di subordinazione, per lo svolgimento delle 
funzioni di Psicologo di base. I contratti previsti sono n.3 per l’Azienda USL Toscana Centro, n.3 per l’Azienda 
USL Toscana Sud EST e n. 2 per l’Azienda Toscana Nord Ovest 
 
I professionisti, al momento della presentazione della candidatura, avranno la possibilità di scegliere una 
sola graduatoria aziendale nella quale essere inseriti fra le seguenti: 
- Azienda Usl Toscana Centro 
- Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
- Azienda Usl Toscana Sud Est 

Per ogni Azienda sarà redatta una graduatoria di merito, sulla base delle scelte espresse dai candidati e nel 
rispetto dell’ordine di merito. 
 

Compiti e attività del collaboratore e Organizzazione del servizio di psicologia di base  
17 del 15/06/2023) 

Lo Psicologo di base svolge l’attività di Assistenza Psicologica Primaria e opera in collaborazione con i Medici 
di Medicina Generale, con i Pediatri di Libera Scelta e con gli Specialisti ambulatoriali.  
L’accesso al servizio del paziente avviene mediante la richiesta di Valutazione e Consulenza psicologica ri-
volta allo Psicologo di base da parte del Medico di Medicina Generale del paziente medesimo, o del Pediatra 
di libera scelta o di altro Specialista. 
Ricevuta la richiesta, lo psicologo effettua minimo tre incontri di valutazione sul paziente prima di formulare 
diagnosi. 



ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it  Partita Iva 06485540485 
  

 
 

  

 

Nello svolgimento della sua attività lo Psicologo svolge attività di prevenzione, intercettando precocemente 
il disagio psichico, si pone in sinergia operativa con le attività svolte all’interno delle Case di comunità e con 
i presidi distrettuali. 
In particolare, l’attività dello Psicologo di base è finalizzata ad erogare un primo livello di Assistenza Psico-
logica di qualità, accessibile ed efficace, con un favorevole rapporto costo-efficacia in termini di riduzione 
di tempi e costi per le famiglie e per il Servizio Sanitario Nazionale, a promuovere il Benessere Psicologico 
nell’ambito della rete della Medicina generale e della Pediatria di libera scelta, rispondendo ai bisogni assi-
stenziali di base dei cittadini ed a stabilire un rapporto con i contesti di vita degli utenti, delle famiglie e 
delle comunità, integrandosi con i servizi sanitari e socio-sanitari. 
Allo Psicologo di Base competono funzioni di:  
1. Prevenzione e riduzione del Rischio di disagio psichico, ed in particolare sia la prevenzione primaria rivolta 
a intervenire precocemente e tempestivamente sulle situazioni e sulle problematiche psico-sociali che la 
prevenzione secondaria rivolta ad attuare un intervento di primo livello nei casi di sofferenza psicologica 
già in atto; 
2. Promozione della Salute e delle “Risorse psicologiche”; 
3. Intercettazione e risposta precoce alle situazioni che compromettono il benessere psicologico e la salute, 
contribuendo a migliorare le competenze degli operatori delle cure primarie; 
4. Collaborazione con altre figure sanitarie in un’ottica bio-psico-sociale, rivolta ad assicurare interventi 
centrati sulla persona nella sua globalità; 
5. Svolgimento di interventi in presenza o in teleassistenza a livello individuale, di gruppo e di comunità, 
interventi domiciliari, di psico-educazione e di psico-consulenza nonché l’invio precoce ai servizi specialistici 
di secondo livello nel territorio, qualora se ne ravveda la necessita. 
Lo Psicologo di base riceve la richiesta da parte del MMG e pediatra e assume in carico la richiesta di assi-
stenza, sviluppa un programma di sostegno psicologico avvalendosi anche delle strutture di secondo livello 
competenti sul problema individuato. 
Le Aree di Intervento dello Psicologo a titolo esemplificativo e non esaustivo sono le seguenti:  
- Problemi legati all’adattamento nelle diverse fasi del ciclo di vita dovuti a lutto, perdita di lavoro, separa-
zioni; 
- Disagi emotivi transitori ed eventi stressanti; 
- Accoglimento e orientamento del paziente nei casi di diagnosi infauste e cronicità o recidività di malattia 
e difficoltà nell’aderenza alla cura all’interno dei percorsi clinico-assistenziali multidisciplinari; 
- Partecipazione a Progetti di Prevenzione della malattia e di Promozione ed Educazione alla salute.  
 
Lo Psicologo di base fa riferimento al Direttore della struttura di Psicologia aziendale che sarà individuata 
all'atto di nomina per un confronto sui percorsi specialistici da attivare e per la supervisione delle attività.  
Lo Psicologo di base tiene la documentazione relativa agli utenti che  provvederà a trasmettere con le mo-
dalità che saranno indicati dal Referente di Progetto. 

 
Compenso e durata degli incarichi di collaborazione  

 
ASL TOSCANA CENTRO 

La durata delle collaborazioni è di mesi diciotto per prestazioni quantificate, per ciascun professionista, in 
un massimo di 68 ore mensili con importo lordo orario di euro 30,00, comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente, liquidato mensilmente in maniera posticipata su attestazione 
del servizio di riferimento e presentazione di regolare fattura elettronica da parte del professionista, 
secondo la normativa vigente al momento del pagamento del compenso.  
 

ASL TOSCANA NORD OVEST 
La durata delle collaborazioni è di mesi diciotto per prestazioni quantificate in un massimo di 204 ore 
mensili con importo lordo orario di euro 30,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla 
normativa vigente, liquidato mensilmente in maniera posticipata su attestazione del servizio di riferimento 



ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it  Partita Iva 06485540485 
  

 
 

  

 

e presentazione di regolare fattura elettronica da parte del professionista, secondo la normativa vigente al 
momento del pagamento del compenso. 

 
ASL TOSCANA SUD EST 

La durata delle collaborazioni è di mesi diciotto per prestazioni quantificate , per ciascun professionista, in 
un massimo di 68 ore mensili con importo lordo orario di euro 30,00, comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente, liquidato mensilmente in maniera posticipata su attestazione 
del servizio di riferimento e presentazione di regolare fattura elettronica da parte del professionista, 
secondo la normativa vigente al momento del pagamento del compenso. 
 

Sede di svolgimento della collaborazione: 
ASL TOSCANA CENTRO 

Sono state individuate le case di Comunità "Le Piagge", "Morgagni" e il presidio Dalla Piccola 
 

ASL TOSCANA NORD OVEST 
E' stata individuata la Casa della Salute della Versilia situata a Querceta (LU)  

 
ASL TOSCANA SUD EST 
Sono state individuate: 

Zona Distretto Valdarno: Casa della salute San Giovanni Valdarno 
Zona Distretto Senese: Casa della salute Arca di Fontebecci - Siena 

Zona Distretto Colline dell'Albegna: Casa della salute Orbetello 
 

Per gli spostamenti fra le varie sedi dell’Azienda il collaboratore potrà avvalersi degli automezzi aziendali 
eventualmente disponibili, se previsto dai rispettivi regolamenti aziendali.  
 

Requisiti per l’ammissione 
Costituiscono requisiti essenziali per la partecipazione alla procedura: 

- Cittadinanza italiana. 
Ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. possono, altresì, partecipare: 
i cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea e i loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato 
membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente;  
i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o 
che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;  

- Età. Non essere in condizioni di trattamento pensionistico tali da impedire l’accesso al pubblico 
impiego e non aver superato l’età prevista dall’ordinamento vigente per il collocamento a riposo 
d’ufficio. 

- Godimento dei diritti civili e politici;  
- non essere in condizioni che limitino o escludano, a norma di legge, la capacità di contrattare con 

la Pubblica Amministrazione;  
- non avere conflitto di interessi con l’Azienda presso la quale si presenta domanda;  
- non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione;  

 
Requisiti SPECIFICI di ammissione: 

- Laurea Magistrale in Psicologia;  
- Iscrizione alla sezione A dell’Albo dell’Ordine degli Psicologi;  

L’iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi dell’Unione Europea consente la 
partecipazione alla procedura fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo in Italia prima 
dell’assunzione in servizio; 

- Tre anni di esperienza professionale e lavorativa come psicologo; 
- Possesso della patente B. 

 



ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it  Partita Iva 06485540485 
  

 
 

  

 

Nel caso di conseguimento del titolo di studio all’estero, il candidato dovrà indicare, ai sensi dell’art. 38 
del D.lgs. 165/2001, gli estremi del provvedimento di riconoscimento del titolo di studio accademico.  
Nel caso di servizio prestato all’estero, lo stesso dovrà indicare gli estremi del decreto di riconoscimento 
del servizio.  
A norma degli artt. 7, comma 1, e 57, comma 1 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., è garantita parità e pari 
opportunità tra uomini e donne e l'assenza di ogni forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al 
genere, all'età, all'orientamento sessuale, alla razza, all'origine etnica, alla disabilità, alla religione od alla 
lingua, nell'accesso al lavoro. 

In caso di controllo a campione delle esperienze professionali e lavorative dichiarate nella domanda 
online, qualora non sia possibile la verifica diretta presso l’Amministrazione presso la quale sono state 
effettuate, il candidato dovrà essere in grado di dimostrare la veridicità delle dichiarazioni attraverso la 
presentazione delle relative certificazioni.  
In caso di impossibilità di verificare la veridicità della dichiarazione, la stessa non sarà presa in considera-
zione e il candidato sarà soggetto a quanto previsto dai successivi articoli 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e 
ss.mm.ii. in materia di decadenza dai benefici e responsabilità penale in caso di dichiarazioni non veritiere.  
Il mancato possesso dei requisiti ovvero la mancata dichiarazione degli stessi comporterà l’esclusione 
del/della candidato/a dalla selezione.  
 

Termini e Modalità di presentazione della domanda 
I professionisti, al momento della presentazione della candidatura, avranno la possibilità di scegliere una 
sola graduatoria aziendale nella quale essere inseriti fra le seguenti: 
- Azienda Usl Toscana Centro 
- Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
- Azienda Usl Toscana Sud Est 

Per ogni Azienda sarà redatta una graduatoria di merito, sulla base delle scelte espresse dai candidati e 
nel rispetto dell’ordine di merito. 

 
Le candidature dovranno essere presentate esclusivamente in forma telematica connettendosi al sito Estar: 
www.estar.toscana.it seguendo il percorso: 
concorsi e selezioni / bandi aperti / Strutture complesse e altri incarichi aziendali  
 
compilando lo specifico modulo online e seguendo le istruzioni per la compilazione ivi contenute.  
L’accesso al portale per l’invio della candidatura avviene esclusivamente tramite una delle seguenti moda-
lità: 
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID); 
Carta di Identità Elettronica (CIE). 
 
La domanda verrà considerata presentata nel momento in cui il candidato, concludendo correttamente la 
procedura di cui al precedente capoverso, riceverà dal sistema il messaggio di avvenuto inoltro della do-
manda. Il candidato riceverà altresì una e-mail con il file riepilogativo del contenuto della domanda presen-
tata.  
Le domande per le quali il sistema non rilasci il messaggio di avvenuto inoltro non possono essere intese 
pervenute: è pertanto onere del candidato assicurarsi della corretta ricezione della domanda, secondo 
quanto sopra descritto.  
Si segnala che il candidato, ogni qual volta abbia necessità di riaprire la domanda per eventuali integra-
zioni/modifiche, dovrà sempre procedere alla chiusura della stessa ed accertarsi della ricezione del messag-
gio di avvenuto inoltro della domanda.  
ESTAR non si assume responsabilità alcuna o onere conseguenti alla mancata verifica da parte del candidato, 
pertanto, non saranno prese in considerazione le domande che non risulteranno chiuse alla data di scadenza 
indicata nel bando.  
Il termine fissato per la presentazione delle domande e della relativa documentazione è perentorio e deve 
avvenire entro e non oltre le ore 12.00 del 15 giorno successivo a quello della data di pubblicazione del 



ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it  Partita Iva 06485540485 
  

 
 

  

 

presente bando sul sito di ESTAR sezione altri avvisi concorsi e selezioni. Qualora detto giorno sia festivo, il 
termine si intende prorogato al primo giorno successivo non festivo.  
Al fine di evitare sovraccarichi del sistema, dei quali ESTAR non si assume responsabilità alcuna, si consi-
glia di non inoltrare la domanda in prossimità delle ultime ore dell’ultimo giorno utile per la presentazione 
della stessa. 
Non è ammessa, ed è pertanto priva di effetti, l’eventuale presentazione di documentazione successiva-
mente alla scadenza dei termini così come la presentazione della domanda con modalità diverse da quelle 
sopra indicate.  
Le dichiarazioni rese dal candidato, all’interno della domanda online, saranno considerate dichiarazioni so-
stitutive di atto di notorietà/certificazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. e 
saranno soggette a quanto previsto dai successivi articoli 75 e 76 in materia di decadenza dai benefici e 
responsabilità penale in caso di dichiarazioni non veritiere.  
I candidati devono obbligatoriamente inserire nella domanda online un indirizzo di Posta Elettronica Cer-
tificata che sarà utilizzato come domicilio digitale al quale inviare le eventuali comunicazioni relative allo 
svolgimento della procedura selettiva.  
ESTAR non si assume responsabilità alcuna nel caso di irreperibilità presso il domicilio digitale comunicato, 
né per la dispersione di comunicazioni dipendente da incuria, da inesatta indicazione o tardiva comunica-
zione di variazione dell’indirizzo.  
 

Documentazione da allegare alla domanda online  
I candidati che hanno conseguito all’estero il titolo di studio dovranno allegare alla domanda online, tramite 
file in formato pdf, la copia digitale del decreto di riconoscimento del titolo di studio.  
Non saranno presi in considerazione documenti eventualmente allegati diversi da quelli sopraelencati (ad 
esempio curricula cartacei scansionati, certificati di servizio, attestati di partecipazione a corsi/convegni, 
congressi). 
 

Commissione di valutazione 
 

L’accertamento dei requisiti di partecipazione, della qualificazione professionale e delle competenze degli 
aspiranti sarà effettuato dalla Commissione di Valutazione, così composta: 
Componenti: 
- Dott. Marco Armellini, Direttore Dipartimento Salute Mentale Azienda USL Toscana Centro; 
- Dott. Angelo Cerù, Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Azienda Usl Toscana Nord Ovest; 
- Dott.ssa Margherita Papa, Direttore Area Dipartimentale di Psicologia Azienda Usl Toscana Sud Est.  
Il Direttore con maggiore anzianità di servizio tra i tre Direttori svolgerà le funzioni di Presidente della Com-
missione. 
Segretario: 
un dipendente amministrativo delle Aziende interessate o di ESTAR di Area non inferiore all’“Area dei pro-
fessionisti della salute e dei funzionari”. 

 
Valutazione dei titoli 

L’accertamento dei requisiti di partecipazione, della qualificazione professionale e delle competenze degli 
aspiranti sarà effettuato dalla Commissione di Valutazione di cui al precedente capoverso sulla base della 
valutazione comparativa dei curricula presentati. 

 
Il punteggio dei titoli verrà così calcolato 
Esperienza professionale e lavorativa:  max 150 punti 
Titoli accademici e di studio:  max  50 punti 

 
Il punteggio relativo all’esperienza professionale e lavorativa (max 150 punti) è ripartito come segue: 



ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it  Partita Iva 06485540485 
  

 
 

  

 

- 1 PUNTO PER MESE per il servizio come dirigente psicologo/psicoterapeuta nel SSN  o in altra Pubblica 
Amministrazione (a tempo indeterminato o determinato); per l’incarico libero professionale in Azienda o 
Ente del SSN come psicologo/psicoterapeuta con specializzazione o in altra Pubblica Amministrazione; per 
la Borsa di studio post specializzazione in ambito Psicologia/Psicoterapia presso Università o Aziende/Enti 
del SSN e del privato accreditato o altre Pubbliche Amministrazioni; per l’attività di Specialistica 
Ambulatoriale come Psicologo/Psicoterapeuta nel SSN; per il servizio come dipendente 
Psicologo/Psicoterapeuta in possesso di specializzazione presso strutture sanitarie convenzionate o 
accreditate; per il servizio militare di durata pari o superiore a 6 mesi svolto in un profilo corrispondente a 
quello di dirigente Psicologo.  

- 0.5 PUNTI PER MESE per i tirocini/stage, co.co.co ed altri incarichi come psicologo presso Aziende ed 
Enti del SSN senza requisito della specializzazione; per il servizio di ruolo quale psicologo presso altre 
Pubbliche Amministrazioni nelle varie qualifiche che non richiedono il requisito della specializzazione; per il 
servizio come dipendente Psicologo/Psicoterapeuta in possesso di specializzazione presso strutture 
sanitarie non accreditate.  

Il punteggio dei titoli accademici e di studio (max 50 punti) è ripartito come segue: 

- 25 PUNTI CADAUNO per le Specializzazione in Psicologia o Psicoterapia (cumulabili);  
- 25 PUNTI CADAUNO per Corsi di formazione in Psicologia di base o di assistenza primaria accreditati 

dalla Regione Toscana;  
-  10 PUNTI CADAUNO per i Master di II livello attinenti e dottorati universitari attinenti;  
-  5 PUNTI CADAUNO per i Master di I livello attinenti; 
-  5 PUNTI CADAUNO per i Corsi di perfezionamento universitari attinenti.  
 

Resta salva la possibilità di individuare punteggi anche per altre specializzazioni, dottorati universitari e corsi 
di specializzazione universitari attinenti.  
Tutti i punteggi illustrati sono indicativi e riparametrabili, e sono stati sinteticamente indicati nelle tabelle 
allegate: esperienza professionale e lavorativa (all. n.1), titoli accademici e di studio (all. n. 2).  

 
In caso di parità di punteggio saranno titoli di preferenza, nell’ordine: l’anzianità di iscrizione all’Ordine 
degli Psicologi, la minore età anagrafica. 
 

Approvazione e validità delle graduatorie aziendali 
La Commissione formulerà tre graduatorie di merito, una per ciascuna Azienda, secondo l’ordine di 
punteggio riportato da ciascun candidato sulla base della valutazione dei titoli presentati e, a parità di punti, 
delle preferenze previste nel precedente paragrafo.  
Le graduatorie finali di merito saranno pubblicate sul sito web di ESTAR.  
Le graduatorie resteranno valide per 24 mesi, a decorrere dalla data di pubblicazione delle graduatorie sul 
sito internet di ESTAR.   
Sulla base delle necessità, le Aziende individueranno, a scorrimento secondo l’ordine della propria 
graduatoria, i professionisti a cui conferire gli incarichi di lavoro autonomo.  
 

Conferimento dell’incarico 
Il conferimento dell’incarico è subordinato: 
- all’assenza di conflitto di interesse con l’Azienda che procede alla stipula del contatto autonomo;  
- all’insussistenza di rapporti di impiego con enti pubblici o privati e di rapporti di lavoro in regime di 
convenzione con il S.S.N.   

Per dette collaborazioni è richiesta la titolarità di partita IVA oltre ad assicurazione per RCT, infortuni e colpa 
grave. 
Al fine di adempiere agli obblighi di legge di cui al D.lgs. 33/2013, il candidato a cui verrà conferito l’incarico 
dovrà produrre all’Azienda sanitaria che procederà al conferimento un curriculum da pubblicare sul sito web 
Aziendale.  
L’incarico, inoltre, sarà inserito nell’elenco presente sul sito web dell’Azienda che procederà al conferimento.  



ESTAR Sede legale Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 50135 Firenze  

http://www.estar.toscana.it  Partita Iva 06485540485 
  

 
 

  

 

Al professionista verrà fatto sottoscrivere un contratto d’opera libero professionale, ai sensi degli art. 2222 
e seguenti del Codice civile.   
 

Osservatorio per la valutazione e il monitoraggio degli esiti del servizio di psicologia di base  
Vista la novità del servizio territoriale in istituzione, è opportuno prevedere un osservatorio 
multiprofessionale con l’obiettivo di monitorare l’inizio del servizio e individuare possibili misure correttive, 
in particolare: valutare gli esiti con cadenza annuale dei risultati degli ingressi e dei percorsi di primo livello 
attivati; monitorare gli esiti del servizio di psicologia di base; verificare la necessità di eventuali modifiche; 
procedere con ricerche qualitative e quantitative sullo sviluppo del servizio; lavorare per monitorare e 
promuovere percorsi di formazione aziendale per la figura di psicologo di base.  
L’Ordine degli Psicologi è individuato come Ente chiamato al coordinamento e funzionamento 
dell’Osservatorio, nonché alla pubblicazione degli esiti del monitoraggio. La cabina di regia dell’Osservatorio 
sarà formata da: i responsabili psicologi delle UOC delle tre aree vaste (Toscana Centro, Sud-est e Nord-
ovest), un funzionario della Regione Toscana, un rappresentante di ARS, un dipendente pubblico esperto di 
gestione delle risorse umane, i direttori dei Dipartimenti di salute mentale delle tre Asl, un rappresentante 
dei medici di medicina generale ed uno dei pediatri di libera scelta, un rappresentante dell’Università. 
 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (di seguito “RGPD”), recante disposizioni a tutela delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e del Codice 
Privacy i dati personali forniti dai candidati formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa 
sopra richiamata. 

L’informativa completa è consultabile all’indirizzo:  
https://www.estar.toscana.it/index.php/protezione-dei-dati-personali/ 

 
Norme di salvaguardia 

Per quanto non previsto dal bando si fa riferimento alle disposizioni di legge, regolamentari e contrattuali 
in vigore. 
ESTAR si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il 
presente bando qualora ricorrano ragioni di pubblico interesse, disposizioni di legge e/o finanziarie, o a 
seguito di ridefinizione degli assetti organizzativi delle aziende interessate. 
Per chiarimenti e informazioni i candidati potranno rivolgersi all’Ufficio Concorsi di ESTAR tramite e-mail 
all’indirizzo concorsionline@estar.toscana.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Massimo Braganti) 


